Il riferimento di Yehudah sembra più nello specifico il *Caput III* dell'*Oratio I* del *Commentarium in Convivium Platonis de amore*:

Eodemque modo, mens ad deum, quo ad lumen solis dirigitur oculus. Hic enim aspicit primo, uidet deinde solis lumen, tertio in solis lumine rerum colores et figuras comprehendit. Quare oculus obscurus primo et chaos instar informis lumen ama, dum aspicit; irradiatur aspiciendo; radium accipiendo rerum coloribus figurisque formatur. Quemadmodum uero in deum mens illa statim nata et informis amore convertitur et formatur, sic et mundi anima in mentem deumque illinc genita se reflectit, et cum primo informis sit et chaos, amore in mentem directa, acceptis ab ea formis fit mundus⁸²⁰.

Questa stessa metafora torna più volte anche nella *Theologia Platonica*. Si legga a esempio il seguente passo:

Praeterea, quemadmodum se habet tuus oculus ad corpus tuum sic tua mens ad anima tuam. Est enim mens tua animae tuae oculus. Rursus, quemadmodum se habet lumen solis ad oculum corporis sic veritatis lumen

⁸¹⁹ *Ivi*, pp. 30-31.

⁸²⁰ Marsile FICIN, *Commentaire sur le Banquet de Platon, de l'amour. Commentarium in Convivium Platonis, de amore*, cit., *Oratio I, III*, 13-15.

*ad animae oculum. Itaque sicut oculus corporis non est lumen, sed virtus luminis capax, ita mens quae est oculus animae, non est veritas, licet capiat veritatem. Mens enim tua veritatem quaerit. Non tamen quaerit seipsam veritas, neque admittit veritas falsum, per quod saepe tuus animus fallitur*⁸²¹.

Il filosofo di Figline però non identifica direttamente la *mens* o l'intelligenza partecipata di cui è provvista l'anima con l'intelletto agente, come invece sembrerebbe fare Yehudah – ma la questione merita ulteriori approfondimenti nei successivi paragrafi, onde capire le oscillazioni delle sue dichiarazioni –:

*È principio, perché da la divinità dipende l'anima intellettiva agente di tutte l'onestà umane, la quale non è altro che un piccolo raso de l'infinita chiarezza di Dio, appropriato a l'uomo per farlo razionale, immortale e felice. E ancora questa anima intellettiva, per venire a fare le cose oneste, bisogna che participi del lume divino: perché, non ostante che quella sia prodotta chiara come raso de la luce divina, per l'impedimento della colligazione che tiene col corpo e per essere offuscata da la tenebrosità de la materia, non può pervenire all'illustri abiti de la virtù e lucidi concetti de la sapienza, se non ralluminata da la luce divina ne' tali atti e condizioni*⁸²².